PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.12.2011 № _2124
	Об утверждении Методики  определе-ния размера платы  за оказание  услуг,

которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления

Администрацией муниципального об-разования «Ярцевский район» Смо-ленской области муниципальных ус-луг

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  решением Ярцевского районного Совета депутатов от 30.11.2011 № 120 «Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальных услуг»,
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальных услуг.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район»  Смоленской области  В.П. Григорьева.

Глава Администрации

А.А. Петраков

Отп.1 экз. в дело

Разослать: структурн. подразделен.

Исп. Т.В. Горбачева

тел.7-17-20

«___»_________ 2011 г.

ВИЗЫ:

В.П. Григорьев

 __________________

 «___»____ 2011 г.

В.А. Семенов

 ___________________

 «___»____ 2011 г.

Н.Н. Ажигин

 ____________________

 «___»____ 2011 г.

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муници-

пального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

от  06.12.2011_ №2124
МЕТОДИКА
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальных услуг

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в целях установления единого механизма формирования размера платы за услуги, которые являются необходимыми и обязательными (далее - услуги) для предоставления Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальных услуг и предоставляются муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальных услуг (далее - Исполнители) на платной основе.

1.2. Методика определяет экономические основы формирования стоимости  услуг, оказываемых Исполнителями.

1.3. Размер платы за услуги должен обеспечивать полное возмещение затрат Исполнителя, связанных с оказанием этих услуг.

1.4. Размер платы за  услуги устанавливается единым для всех групп потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей  услуг.

1.5. Пересмотр размера платы за оказание услуг осуществляется по инициативе Исполнителя не чаще одного раза в год.
II. Определение  размера платы за услугу

2.1. Размер платы за услугу формируется на основе себестоимости оказания услуги, требований к качеству оказания  услуги, а также с учетом положений отраслевых и ведомственных нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание  услуги и плановой прибыли.
3

2.2. Расчетным периодом для формирования размера платы за услугу является календарный год.

2.3. Расчет размера платы за оказание  услуг определяется на основе расчета нормативных затрат на оказание каждой услуги. Под нормативными затратами на оказание услуги понимается удельная расчетная стоимость предоставления единицы услуги с учетом всех затрат Исполнителя в соответствии с технологическим регламентом, устанавливающим методы производства, технологические нормативы, технические средства, условия и порядок выполнения работ в процессе оказания  услуги.

2.4. При определении затрат Исполнителя используется метод учета полных затрат с разделением их на прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и на косвенные (накладные) затраты, необходимые для обеспечения деятельности Исполнителя в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания  услуги.

2.5. К прямым затратам, непосредственно связанным с оказанием  услуги, относятся:

- затраты на содержание работников, непосредственно участвующих в процессе оказания  услуги (основной персонал);

- затраты на материалы, полностью потребляемые в процессе оказания  услуги (материальные затраты);

- сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно связанного с оказанием услуги;

- прочие расходы, отражающие специфику оказания  услуги.

2.6. К косвенным (накладным) затратам, необходимым для обеспечения деятельности Исполнителя в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания услуги, относятся:

- затраты на содержание административно-управленческого персонала Исполнителя, не участвующего непосредственно в процессе оказания  услуги;

- затраты общехозяйственного назначения (материальные и информационные ресурсы, коммунальные услуги, услуги связи, транспортные услуги, услуги банков, содержание и текущий ремонт имущества);

- затраты на уплату налогов и сборов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иных обязательных платежей.

2.7. При калькулировании полной себестоимости  услуги используется метод косвенного распределения затрат Исполнителя. Если в силу специфики технологического процесса оказание услуги невозможно или нецелесообразно учесть отдельные (по экономической сути) прямые затраты Исполнителя, то они должны быть распределены между объектами калькулирования косвенным методом.
4

2.8. В случае, если Исполнитель оказывает несколько услуг, распределение затрат общехозяйственного назначения на каждую услугу осуществляется в соответствии с учетной политикой Исполнителя.

2.9. Определение затрат Исполнителя по статьям калькуляции осуществляется в следующем порядке:

2.9.1. Заработная плата основного персонала - затраты на оплату труда и выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании услуги, в соответствии с должностными окладами работников учреждения, пропорционально затрачиваемому времени на предоставление услуги.

2.9.2. Дополнительная заработная плата - выплаты, предусмотренные законодательством о труде, положением об оплате труда работников Исполнителя (за исключением разовых выплат).

2.9.3 Обязательные платежи и отчисления  - обязательные отчисления и страховые взносы по установленным законодательством нормам на оплату труда работников.

2.9.4. Материальные затраты - стоимость приобретаемого сырья и материалов, используемых в процессе оказания услуг, определяются на основе норм их расхода, а при их отсутствии - на основании соответствующих замеров и утверждаются приказом учреждения.

2.9.5. Сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно связанного с оказанием  услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

2.9.6. Косвенные (накладные) затраты, включаемые в калькуляцию стоимости  услуги, определяются пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания  услуги.

2.9.7. Плановая прибыль определяется исходя из объема средств, необходимых на производственное и социальное развитие бюджетного учреждения, а также на финансирование других обоснованных расходов.

2.9.8. Расчет стоимости  услуги производится отдельно по каждой услуге.
Исп. Т.В. Горбачева